ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 193/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Obras, com cópia ao Prefeito Municipal e à Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  as
seguintes informações: 1) Qual o motivo da paralisação da obra de reurbanização da Avenida Delfim de
Pádua Peixoto, situada no Bairro Praia Brava? 2) A empresa responsável pela execução da obra já foi
notificada a fim de prestar esclarecimentos, em razão desta paralisação? 3) Caso positivo, encaminhar a
documentação atinente. 4) Caso negativo, explicar os motivos da não realização de notificação até o
presente momento.  5)  Há previsão de retomada das atividades para a finalização da obra? Se sim,
enviar  o cronograma para fins comprovatórios.  Caso não,  explicar  e apresentar os documentos que
permitam este lapso temporal de não finalização de obra. 6) Qual é o prazo previsto para a entrega da
obra  finalizada?  7)  Em  virtude  da  paralisação  da  obra,  há  intenção  de  rescisão  contratual  com  a
empresa responsável pela execução? 8) Se sim, quais serão as medidas a serem tomadas? Encaminhar
documentação atinente. 9) Caso negativo, explicar o motivo e encaminhar documentação atinente. 9)
Devido a paralisação das atividades, há fiscalização na obra ou o isolamento do local visando preservar
as benfeitorias já realizadas? Apresentar documentação que comprove a fiscalização e a segurança dos
materiais e benfeitorias. 10) Qual seria o Órgão responsável pela fiscalização? 11) O que foi construído
até  o  presente  momento?  12)  O  que  falta  para  a  finalização  da  obra?  Apresentar  relatório  com  a
discriminação dos atos já executados e do que falta ser realizado. 13) Até o presente momento, qual foi
o  valor  desprendido  pelos  cofres  públicos  com  a  obra?  14)  Encaminhar  documentação  legível  que
demonstre os valores atinentes bem como os documentos relacionados ao processo licitatório, como
por exemplo: Termo de Referência, Contratos, Notificações, Relatórios, Notas Fiscais, dentre outros.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição decorre em virtude da paralisação da obra de revitalização da Avenida Delfim de Pádua Peixoto
no  Bairro  Praia  Brava,  há  aproximadamente  02  (dois)  meses,  tendo  em  vista  que  as  benfeitorias  realizadas  nas
calçadas não foram completamente finalizadas,  impedindo o livre acesso de pedestres e ciclistas que transitavam
diariamente pelo local.

De igual maneira a ausência da finalização da obra, repercute diretamente na rotina de moradores e comerciantes,
visto  que  há  intensa  lama  na  calçada  e  demasiada  poeira,  tornando  difícil  o  ingresso  aos  estabelecimentos  e
residências, que por sinal, piora consideravelmente nos finais de semana devido ao aumento de fluxo de pessoas na

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

região.

Diante dos fatos, este Vereador requer o envio do presente Requerimento para a Secretaria Municipal de Obras, com
cópia  ao  Prefeito  Municipal,  a  fim  obter  as  informações  necessárias  para  a  verificação  de  retomada  da  obra  de
reurbanização na Avenida Delfim de Pádua Peixoto.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2021

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​